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Jego problemy ze zdrowiem nie były 
tajemnicą. Kilka lat temu z powodu 
nowotworu wycięto mu kawałek płu-
ca, a w ostatnich miesiącach, wskutek 
powikłań po przebytym na wiosnę 
zapaleniu płuc, praktycznie nie poka-
zywał się publicznie. – Wiedzieliśmy, 
że pewnego dnia odejdzie, a jednak 
trudno się na coś takiego przygotować 
– przyznał w rozmowie z TVP Info 
Petr Pospíchal, przyjaciel Havla jesz-
cze z czasów działalności opozycyjnej.

Nad Wisłą wiadomość o śmierci 
wybitnego wolnościowca przyjęto z 
ogromnym smutkiem. Przez całą nie-
dzielę wszystkie serwisy informacyjne 
we wszystkich programach telewi-
zyjnych skupiały się właśnie na tym 
temacie. Rozmówcy bez wyjątku pod-
kreślali, że bez Havla Europa, zwłasz-
cza Środkowa, nie wyglądałaby tak, jak 
wygląda. – Jeśli de Gasperiego, Ade-
nauera, Schumana, Monneta uznaje-
my za ojców założycieli współczesnej 
Europy, to bez wątpienia Havel należał 
do grona tych, dzięki którym Europa 
Środkowa mogła powrócić do jednoś-
ci z resztą kontynentu. Możemy więc 
powiedzieć, że jest jednym z ojców jej 
kolejnego zjednoczenia – stwierdził 
szef polskiego rządu, Donald Tusk.

Z kolei Bronisław Komorowski 
poinformował o opuszczeniu fl ag do 
połowy masztu na Belwederze i Pa-
łacu Prezydenckim. – Václav Havel 
ten świat czynił lepszym – w czasach, 
gdy oznaczało to ryzyko polityczne 
– jako dysydent, ważny opozycjoni-
sta w Czechosłowacji – jak i potem, 
jako prezydent wolnej, niepodległej, 
demokratycznej Republiki Czeskiej 
– podkreślił prezydent RP. – Był czło-
wiekiem, który uprawiał solidarność 
w praktyce, zarówno tę ogólnoludzką, 
jak i tę polsko-czeską.

Polski symbol walki z komuni-
zmem, Lech Wałęsa, przyznał, że 

Havlowi należała się pokojowa Na-
groda Nobla. – On był teoretykiem. 
W walce z komunizmem teoria jest 
nawet ważniejsza od praktyki – prze-
konywał. – To był wielki, zasłużony 
człowiek, przywódca walczący piórem 
i słowem. Będzie nam go brakowało 
– podsumował legendarny przywódca 
„Solidarności”.

Z kolei minister spraw zagranicz-
nych RP, Radosław Sikorski, przy-

pomniał o polsko-czeskich wątkach 
życiorysu ostatniego prezydenta 
Czechosłowacji. – Wspierał polskie 
dążenia demokratyczne i niepodle-
głościowe, współpracował z KOR, 
„Solidarnością”, był współzałożycie-
lem „Solidarności Polsko-Czesko
-Słowackiej”. Dobrą współpracę z 
Polską, także w ramach Grupy Wy-
szehradzkiej, Havel kontynuował jako 
prezydent Czechosłowacji, a potem 

Republiki Czeskiej – mówił Sikorski.
– Wydaje mi się, że były dwa sym-

bole, dwaj najważniejsi ludzie, którzy 
symbolizowali przemiany w naszej 
części Europy – Lech Wałęsa i Vác-
lav Havel – stwierdził z kolei Hen-
ryk Wujec, były opozycjonista. – Ta 
charakterystyka odpowiada bardzo 
temu, co się działo w Polsce i w Cze-
chosłowacji. U nas wielka siła ruchu 
„Solidarność”, na czele którego stał 
Lech Wałęsa, u nich wielka siła ruchu 
intelektualnego. I ten sprzeciw sym-
bolizował Havel – ocenił Wujec, dziś 
doradca prezydenta RP.

Inny opozycjonista, Antoni Ma-
cierewicz, wspominał polsko-czeskie 
spotkania na Śnieżce. – Do dziś mam 
Havla przed oczami, jak w dżinso-
wych spodniach i dżinsowej bluzie 
wchodzi na szczyt w 1978 r. To pol-
skie spotkanie przerodziło się później 
w stałe konsultacje i spotkania między 
polską i czeską opozycją. Oczywiście 
były różnice w stylu działania, były 
różnice także w podejściu do spraw 
religijnych, w jakimś wymiarze też do 

innych kwestii. Ale generalnie rzecz 
biorąc, ten front opozycyjny polsko-
czeski był bardzo istotnym elemen-
tem późniejszego obalenia komuni-
zmu i Václav Havel odgrywał w tym 
czasie niesłychanie istotną rolę – za-
pewnił Macierewicz.

 WITOLD BIERNAT
Więcej na ten temat na str. 4 i 5

Odszedł przyjaciel Polski i Polaków
WYDARZENIE:  – Był zawsze wiernym przyjacielem Polski i Polaków – w ten sposób na wiadomość o śmierci Václava Havla zareagował prezydent Polski, Bro-

nisław Komorowski. Ostatni prezydent Czechosłowacji i pierwszy Republiki Czeskiej zmarł w niedzielę nad ranem w swoim domu na wsi w Hradeczku, na pogórzu 

karkonoskim. Odszedł w wieku 75 lat, na skutek powikłań związanych z przeciągłą chorobą układu oddechowego.
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Folklorystyczne 
»Wesołych Świąt«
| s. 3

W koszyku 
Admir Vladavić
| s. 8

Najwięcej wierzących 
ma Jabłonków
| s. 2

Václav Havel pozował dla ówczesnego redaktora naczelnego „Głosu Ludu” w „chaplinowskim, dyktatorskim stylu”.

wtorek środa

POGODA

dzień: -2 do 2 0C
noc: -3 do -7 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: -1 do 3 0C
noc: 0 do -4 0C
wiatr: 3-7 m/s

Informacja o śmierci Václava Havla mnie bardzo zasmuciła. Szkoda każdego dobrego człowieka. Jeszcze za życia 
stał się symbolem walki z totalitaryzmem. Siła tego symbolu tkwiła w tym, że pomimo tego, iż komunizm zrujno-

wał mu życie (kilka lat spędził w więzieniu), był niezwykle wytrwałym i niezłomnym działaczem, pisarzem, moralistą 
i eseistą. Parę haseł z jego twórczości, takie jak na przykład „Siła bezsilnych” stały się fi gurą retoryczną, zasadą ruchu 
oporu w Europie Środkowej, zasadą głoszącą odrzucenie konfrontacji zbrojnej w starciach z władzami komunistycz-
nymi. Nie chciał używać w swej walce narzędzi przemocy, tylko pokojową drogą dążył do przemian ustrojowych. To 
zbliżało Václava Havla z Lechem Wałęsą. Pan Prezydent Havel zawsze deklarował bardzo dobry i serdeczny stosu-
nek do Polski. Stojąc na czele czeskiej opozycji, bardzo blisko współpracował z przedstawicielami opozycji polskiej. 
Powstał w ten sposób front nadziei na odnowę dla obu naszych narodów. Był otwarty na świat i na wszystko, co 
działo się w Polsce. Współdziałał z Solidarnością Polsko-Czesko-Słowacką. Uczestniczył w spotkaniach z opozycją 
polską. Wśród Polaków był bardzo popularny. Po objęciu funkcji prezydenta Republiki Czechosłowackiej w Pol-
sce popularne było hasło „Havel na Wawel”. Trzy uniwersytety w Polsce – Warszawski, Jagielloński i Wrocławski 
– nadały mu tytuł doktora honoris causa. W osobie Pana Prezydenta Václava Havla straciliśmy wielkiego przyjaciela 
Polski. Cześć jego pamięci. Józef Szymeczek, prezes Kongresu Polaków w RC
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Stanęła 
po raz drugi
Wichura, która w piątek szalała 
nad regionem, odnotowała na swo-
im koncie nie tylko zerwane dachy 
i linie wysokiego napięcia, ale także 
np. choinkę na cieszyńskim rynku. 
Drzewo, które od kilkunastu dni 
zdobiło główny plac miasta, prze-
wróciło się pod wpływem mocnych 
podmuchów wiatru. – Na szczęście 
w momencie, w którym choinka się 
przewracała, nikogo nie było w po-
bliżu i nikt nie ucierpiał – przyznał 
w rozmowie z portalem ox.pl Mie-
czysław Szczurek, burmistrz Cie-
szyna.

Czy jednak z powodu wypadku w 
Cieszynie zapowiadają się święta bez 
choinki? Nic podobnego. – Oczywi-
ście choinka będzie, jeszcze dzisiaj 
zostanie postawiona – zapewnił bur-
mistrz w poniedziałkowe przedpołu-
dnie. I rzeczywiście, już po południu 
drzewo ponownie ustawione zostało 
na swoim miejscu. 

– To będzie ta sama choinka, wiatr 
ją przewrócił, ale nie uszkodził. Ka-
załem ją natychmiast zabezpieczyć 
w MZD i jest przygotowana do po-
nownego ustawienia – przekonywał 
Szczurek. Uszkodzeniu nie uległa 
także iluminacja, więc choinka pre-
zentuje się już równie okazale, co 
przed zdarzeniem. (wib)

Bracia Wałachowie z fi rmy Walmark 
oraz zastępca biskupa Luterańskiego 
Kościoła Ewangelickiego A.W., ks. 
Wiesław Szpak, znaleźli się w tym 
roku wśród wyróżnionych nagrodą 
„Osobowość 2011”, którą od 2006 
roku przyznają władze gminy By-
strzyca.

– Dotychczas zostali wyróżnieni 
naszymi nagrodami m.in. Danuta 

Cymerys, szefowa chórów szkol-
nych „Crescendo” i „Wiolinki”, 
Ewa i Miro Nemcowie prowadzący 
zespoły „Bystrzyca” i „Łączka”, dłu-
goletni prezes MK PZKO Alek-
sander Wicherek, była dyrektor 
naszej szkoły, Wanda Tomčala, na-
ukowiec Marta Sztefanek, Ján Mo-
der, jeden ze współwłaścicieli Huty 
Trzyniec. I wielu, wielu innych. To 

wszystko ludzie, którzy mogą się 
pochlubić tymi nagrodami. Dzisiaj 
do nich dołączają kolejni bystrzy-
czanie – podkreślił podczas spot-
kania wicewójt Bystrzycy, Roman 
Wróbel.

Do wymienionych na wstępie 
osobistości, które zasłużyły się dla 
rozwoju gminy i regionu, dołączy-
li: Alena Kostková, dyrygent chóru 
miejscowego kościoła ewangelickie-
go, oraz miejscowy przedsiębiorca 

Bohuslav Mrózek. Warto dodać, 
że gośćmi uroczystości byli m.in. 
wicehetman województwa moraw-
sko-śląskiego Miroslav Novák czy 
współwłaściciel Huty Trzyniec Ján 
Moder. (kor)

Z 29 do 38,04 korony za metr 
kwadratowy wzrośnie w przyszłym 
roku opłata za wynajem mieszkania 
komunalnego w Czeskim Cieszy-
nie. – Dotychczasowa niska kwota 
była skutkiem decyzji o odrocze-
niu podwyżki cen najmu, podjętej 
zgodnie z prawem przez władze 
miasta w 2010 r. – wyjaśnia Dorota 
Havlíková, rzeczniczka miejsco-
wego ratusza. Zdaniem Stanisła-
wa Folwarcznego, wiceburmistrza 
miasta, na tle standardów krajo-
wych nowa stawka i tak pozostaje 

atrakcyjna. – Zdecydowaliśmy się 
utrzymać jak najniższe ceny, gdyż 
w przeważającej części chodzi o 
mieszkania o niewielkim metrażu, 
przeznaczone dla osób o małych 
dochodach, najczęściej matek z 
dziećmi lub seniorów – przekonuje 
Folwarczny. Według wyznaczników 
Ministerstwa Rozwoju Regional-
nego cena najmu mieszkań miej-
skich może dochodzić do 78 koron 
za metr kwadratowy, standardowy 
czynsz pobierany za 60-metrowe 
mieszkanie wynosi od 4582 koron 

do 5064 koron. Najemcy czesko-
cieszyńskich mieszkań komunal-
nych płacili dotychczas 1782 koro-
ny za mieszkanie tej wielkości, od 
nowego roku opłata miesięcznie 
wzrośnie do 2280 koron.

Czeski Cieszyn posiada obecnie 
zaledwie 306 mieszkań, stąd wpły-
wy z najmu nie stanowią istotnych 
zastrzyków dla miejskiej kasy. Jej 
przychody nie poprawią się także 
wskutek decyzji o pozostawieniu 
miejscowych opłat i podatków na 
dotychczasowym poziomie, podjętej 

w ubiegłym tygodniu przez Prezy-
dium Rady Miasta. Nie wzrośnie 
zatem m.in. cena za wywóz odpa-
dów komunalnych, wynosząca obec-
nie 420 koron. – Stwierdziliśmy, że 
czasy są niełatwe, ludzie tracą pracę 
lub mniej zarabiają, a ceny wciąż 
szybują w górę. Nie chcemy obciążać 
mieszkańców kolejnymi wydatkami 
– zapewnia Petr Procházka, wicebur-
mistrz Czeskiego Cieszyna, dodając, 
iż nie zmieni się także podstawa do 
obliczania podatku od nieruchomo-
ści. (wib)

Nagrody dla braci Wałachów i Szpaka

Lekko w górę i bez zmian

Drugim nieobowiązkowym pyta-
niem w tegorocznym Spisie Po-
wszechnym (obok narodowości) 
była sprawa wyznania. O ile na 
pytanie dotyczące narodowości nie 
odpowiedziała jedna czwarta re-
spondentów, pytanie o sprawy wiary 
pozostawiło bez odpowiedzi aż 45 
proc. mieszkańców. Nic dziwnego, 
że Kościoły straciły statystycznie 
poważną część wyznawców. Najwię-
cej ma ich nadal Kościół rzymsko-
katolicki (przynależność do niego 

zadeklarowało 1,84 mln osób), na 
drugim miejscu plasuje się Czesko-
braterski Kościół Ewangelicki (52 
tys.), na trzecim Czechosłowacki 
Kościół Husycki (39 tys.). Za nie-
wierzących uważa się 3,6 mln re-
spondentów. Niektórzy określili swą 
przynależność wyznaniową bardziej 
ogólnie – na przykład jako wiarę ka-
tolicką (71 tys.) czy ewangelicką (8 
tys.). W województwie morawsko-
śląskim, podobnie jak w całym kraju, 
najliczniejsi są wyznawcy kościoła 

rzymskokatolickiego (161 tys.), dru-
gim jest Śląski Kościół Ewangelicki 
A. W. Wpisało go 7 905 osób (w 
całej RC 8 162 osoby). Do drugiej 
typowo śląskiej organizacji kościel-
nej – Luterańskiego Kościoła Ewan-
gelickiego A. W. – przyznało się w 
naszym województwie 2 156 osób 
(w całym kraju 2 591). 

Chociaż wyniki Spisu są na razie 
niepełne i nie zostały jeszcze ujaw-
nione statystyki dotyczące poszcze-
gólnych miast i gmin, niektóre dane 
zostały już rozpisane na obwody 

administracyjne (tak zwane gminy 
o poszerzonych kompetencjach). 
W tabelce obok porównaliśmy 
niektóre charakterystyki dotyczące 
obwodów, które mniej więcej po-
krywają się z terenem Zaolzia. Cie-
kawe są zwłaszcza dane dotyczące 
Jabłonkowa i przyległych wiosek. 
Mikroregion ten ma największy 
odsetek osób wierzących w całym 
województwie, a zarazem drugi (po 
Krawarzach) najwyższy odsetek ka-
tolików (35 proc.) i najniższy osób 
rozwiedzionych.  (dc)

Najwięcej wierzących ma Jabłonków 
Czeski Urząd Statystyczny opublikował pod koniec ub. tygodnia podstawowe dane zebrane podczas tegorocznego Spisu Powszechne-

go. W sobotnim numerze poświęciliśmy uwagę statystyce narodowości, ze szczególnym uwzględnieniem liczebności polskiej mniejszo-

ści. Dziś przynosimy kolejne informacje.

NASZ REGION W LICZBACH 
      Obwód wykształcenie należący do Kościoła rozwiedzeni 
administracyjny wyższe
Bogumin 10 14 11
Cz. Cieszyn 12 31 11
Hawierzów 10 15 12
Jabłonków 9  52 6
Karwina 8 16 12
Orłowa 8 12 11
Trzyniec 11 34 9
woj. morawsko-śląskie 11 18 11
RC łącznie 12 14 10  
Źródło: CUS. Dane podane są w procentach z ogółu mieszkańców, w 
przypadku wykształcenia brane są pod uwagę osoby powyżej 15 roku 
życia. Rubryka „Należący do Kościoła” obejmuje osoby, które wpisały 
konkretną organizację kościelną.  (dc)

Rynek Mariacki w Jabłonkowie.

Podczas uroczystości zaśpiewał chór prowadzony przez jedną z laureatek 
nagrody „Osobowość 2011”, Alenę Kostkovą.
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Mariuszowi Wałachowi (z prawej, obok stoi wicewójt Bystrzycy, Roman Wróbel) wręczył nagrodę wicehetman województwa 
morawsko-śląskiego Miroslav Novák.  

W ŚWIĄTECZNYM 
NASTROJU
CZESKI CIESZYN (wib) – Na 
cztery dni przed Bożym Naro-
dzeniem na tradycyjny koncert 
świąteczny zaprasza dzisiaj późnym 
popołudniem czeskocieszyńska Pol-
ska Szkoła Podstawowa. Od godz. 
17.00 w kościele ewangelickim Na 
Niwach wystąpią działające przy 
placówce zespoły dziecięce – „Cie-
szynianka”, pod kierownictwem 
Marii Szymanik, „Skowronki”, 
prowadzone przez Renatę Dobner, 
oraz chóry „Trallala” i „Trallalinki”, 
których dyrygentem jest Beata 
Brzóska.
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„Toczymy wojnę, a nad naszymi ser-
cami trwa krwawa walka. Zdumiewa 
mnie, jak niewielu chrześcijan to do-
strzega i jak słabo chroni swoje serce. 
Zachowujemy się tak, jakbyśmy żyli 
w sennym, małym miasteczku w cza-
sach pokoju. Tak jednak nie jest. Ży-
jemy w miejscu będącym duchowym 
odpowiednikiem Bośni, Bejrutu czy 
Bagdadu. Stosownie do tego się za-
chowujmy. Czuwajmy nad własnym 
sercem. Nie wpuszczajmy do niego 
wszystkiego. Nie pozwólmy, by wę-
drowało, dokądkolwiek chce. Jaki 
wpływ wywrze to na moje serce? 
– to pytanie, które zadaję sobie w 
każdej sytuacji” (fr. z książki).

Cała treść tej niezwykłej książki 
zachęca, żeby chociaż na chwilę się 
zatrzymać. Tej książki nie powinno 
się przeczytać „jednym tchem”. Jej 
przekaz, mocno osadzony w rea-
liach życia codziennego każdego z 

nas, wymaga osobistych przemyśleń. 
Książka ujmuje niesamowitą szcze-
rością, znajomością ludzkich serc, 
odczuć i pragnień. Autor analizuje, 

przesiewa i ustala priorytety prag-
nień i tęsknot. Widać w tym mądrość 
cechującą człowieka pozostającego w 
głębokiej i osobistej relacji z Bogiem 
– mówi nauczycielka Łucja Macura, 
która zrecenzowała dla nas książkę.

John Eldredge niczego nie narzu-
ca, ale zachęca do „podróży serca, 
która wymaga udziału umysłu – a nie 
odwrotnie”. Do podróży, by znaleźć 
Życie. Proponuje spojrzenie na obec-
ne życie z perspektywy lotu ptaka, a 
nie żaby. Ostrzega czytelnika mó-
wiąc, że „największą ludzką tragedią 
jest rezygnacja z poszukiwań. Nie ma 
nic ważniejszego niż życie tkwiące w 
głębi naszego serca. Utracić serce to 
utracić wszystko”.  (r)

*   *   *
Zapraszamy do odwiedzenia księ-
garni „Warto” w Cieszynie przy ul. 
Wyższa Brama 29, codziennie od 
9.00 do 17.00.

WARTOściowe czytanie

John Eldredge: »Podróż pragnień«

– Zaś my sóm o rok mądrzejsi... 
– rozpoczął fi lozofi cznie i „po naszy-
mu” konferansjer koncertu Tadeusz 
Filipczyk, witając zebraną publicz-
ność, po czym zabrzmiało staropol-
skie „Bóg się rodzi” w wykonaniu 
wszystkich uczestników. – W tyn 
czas przedświąteczny, elegancki, faj-
ny, czas Adwyntu, kłaniają sie wóm 
wszystki folklorystyczne zespoły, jaki 
jeszcze nad Olzą zostały. Są to ze-
społy Polskiego Związku Kulturalno
-Oświatowego, kiere dlo was tyn 
koncert przygotowały i myślym, że 
z wielkóm satysfakcjóm, zadowo-
lyniym tego koncertu wszyscy wy-
słuchocie – zapowiedział Filipczyk, 
dodając, że intencją tancerzy, muzy-
ków i śpiewaków, którzy pojawią się 
na scenie, jest „powinszowanie z ser-
ca wesołych świąt oraz wszystkiego 
dobrego w nowym roku”.

Sobotni Koncert Świąteczny był 
pokazem folklorystycznego dorobku 
Zaolzia w tej najlepszej postaci. Na 
scenie pojawiły się zespoły zarówno 
dorosłe, jak i dziecięce, stwarzając 
atmosferę wspólnego rodzinnego 
przeżywania nadchodzącego Boże-
go Narodzenia. W dwóch blokach 
programowych, przeplatanych kolę-
dami góralskimi w wykonaniu kapeli 
„Lipka”, wystąpiły: „Zaolzie” i „Zaol-
zioczek”, „Bystrzyca” i „Łączka”, „Su-
szanie”, „Młode Oldrzychowice” i 

„Oldrzychowice”, „Górole” i oczywi-
ście, pomysłodawca oraz organizator 
koncertu, Reprezentacyjny Zespół 
ZG PZKO „Olza”.

– Co roku przychodzę na tę im-

prezę, żeby trochę odreagować i 
przypomnieć sobie święta Bożego 
Narodzenia. W tym roku wzięłam 
ze sobą wnuczkę i jest bardzo zado-
wolona – powiedziała nam w czasie 

przerwy Anna Kantorowa z Wędry-
ni, potwierdzając słowa długoletniej 
tancerki „Olzy” Renaty Milerskiej, 
że Koncerty Świąteczne w „Trisii” 
mają swoich stałych słuchaczy, któ-

rzy przychodzą nie tylko obejrzeć 
program, ale też się spotkać.

Przez gwarny tłum udało mi się 
przedrzeć do stoiska ZPiT „Susza-
nie”, które oferowało kilka rodza-
jów ciast, pizzę, szulki... Wszystko 
oczywiście domowej roboty. – Piekły 
mamy i babcie obecnych oraz byłych 
tancerzy. A szulki to męska robota – 
zdradziła nam kierowniczka „Suszan” 
Barbara Mračna, uwijając się, żeby 
zaspokoić apetyty gości. „Suszanie” 
byli bowiem jedynym zespołem, któ-
ry pomyślał o zaspokojeniu żołądków 
koncertowych słuchaczy. Po drugiej 
stronie wystawiali swoje pierniczki 
„Olzianie”. – Niestety, te, które jesz-
cze zostały, już też są sprzedane – do-
wiedziałem się. Nic dziwnego, kto by 
się nie skusił na takie cuda?

Na zakończenie cała sala na sto-
jąco odśpiewała „Cichą noc”. A Fi-
lipczyk dodał kilka prostych słów 
wdzięczności: – Podziękujmy panu 
Bogu za rok ubiegły, za to, co se 
nóm podarziło i za to, co se nóm nie 
podarziło, i za to też, co my nie zdą-
żyli zrobić. A co se nie udało, niech 
se wóm udo w przyszłym roku. 
Gawędziarz przypomiał, że nad-
chodzący 2012 rok będzie rokiem 
szczególnym, gdyż 65. rocznicę bę-
dzie obchodzić nie tylko PZKO, ale 
też „Gorolski Święto”. 

BEATA SCHÖNWALD 

Folklorystyczne »Wesołych Świąt«
Zatrzymać się na chwilę, odpocząć od przedświątecznej krzątaniny, a przede wszystkim wysłuchać wspaniałego Koncertu Świątecznego przyjechali w sobotę do Domu 

Kultury „Trisia” w Trzyńcu goście z całego niemal Zaolzia. Tradycja i dobra sława koncertu sprawiły, że sala teatralna jak co roku była wypełniona po brzegi.

Tadeusz Filipczyk, podobnie jak każdy wykonawca i widz, jest... o rok mądrzejszy.

W czwartek 8 grudnia w Gimna-
zjum Polskim w Czeskim Cieszy-
nie odbyło się tradycyjne spotkanie 
przedświąteczne z  wybitnymi przed-
stawicielami polskiego społeczeństwa 
na Zaolziu, tym razem z  dyrekto-
rem Teatru Cieszyńskiego, Karolem 
Suszką, oraz profesorem Karolem 
Danielem Kadłubcem. Spotkanie to 
przeznaczone było dla nas, uczniów 

klas czwartych, gdyż niedługo wyru-
szymy w świat, zatem jest ono niejako 
okazją do udzielenia nam dobrych rad 
na temat naszego stosunku do włas-
nych korzeni. Być może skłonią nas 
one do zastanowienia się nad kulturą, 
tradycją oraz językiem przekazanym 
nam przez przodków. Karol Suszka 
zaprezentował kilka utworów autor-
stwa naszych poetów, takich jak np. 

Adam Sikora, Władysław Młynek czy 
Aniela Kupiec, profesor Kadłubiec zaś 
wygłosił ciekawy wykład na temat na-
szej gwary, kultury na terenie Śląska 
Cieszyńskiego. Wspomniał też kilka 
historii z  życia mieszkańców tegoż 
terenu. Spotkania te na pewno uczą, 
cieszą i wzbogacają nas wszystkich.

W imieniu uczniów klas czwar-
tych.  Anna Maria Wałach

Z ŻYCIA »GIMPLA« 

Spotkanie 
przedświąteczne

Poetka ludowa Aniela Kupiec, „ró-
wieśniczka Zaolzia”, urodzona w 
1920 roku, kiedy to „dzielono Śląsk 
Cieszyński”, była w piątek bohate-
rem wieczoru w Książnicy Cieszyń-
skiej. Spotkanie „Komu się kłaniać, 
mamo?” otworzyło cykl wieczorów 
odbywających się w ramach ponad-
granicznego projektu „Zaolzie te-
raz”, realizowanego przez Książnicę 
oraz Kongres Polaków w Republice 
Czeskiej. Rozmowę z poetką popro-
wadziła Otylia Toboła, znana za-
olziańska dziennikarka, reporterka, 
publicystka radiowa.

Otylia Toboła opowiedziała pub-
liczności o życiu i twórczości bo-
haterki wieczoru, a także zaprezen-
towała krótki fi lm dokumentalny 
o poetce. Z kolei sama bohaterka 
spotkania opowiadała o swoich la-
tach w szkołach: ludowej w Nydku 
i wydziałowej w Bystrzycy, a także 
dwuletniej Szkole Gospodyń Wiej-
skich w Końskiej. – W tej ostatniej 
zaczęłam pisać pierwsze swoje wier-
sze, jednak wtedy jeszcze tylko „do 
szufl ady” – podkreśliła pani Aniela. 
Opowiadała, jak w trzynieckiej hu-
cie, gdzie pracowała przed wojną, 
jeden z jej wierszy odkrył Paweł 
Kubisz. – „Pisz dali, można że cosi z 
tego beje” – powiedział po przeczy-
taniu, wspominała Aniela Kupiec.  

Bohaterka wieczoru opowiadała 
sporo o swoim mężu, Janie Kup-
cu. – Był harcerzem, działaczem 
społecznym. Połączyły nas wspólne 
zainteresowania i wspólna działal-
ność, głównie teatralna i śpiewacza 
– wspominała pani Aniela. 

Jak powiedział Krzysztof Szelong, 
szef Książnicy Cieszyńskiej, cykl 
spotkań w ramach programu „Zaol-
zie teraz” jest próbą ratowania pol-

skości na Zaolziu poprzez ożywienie 
współdziałania pomiędzy obu częś-
ciami Śląska Cieszyńskiego. – Po-
winniśmy pomóc naszym rodakom z 
Zaolzia poprzez ożywienie więzi tak 
towarzyskich, jak i organizacyjnych, 
środowiskowych – mówił dyrektor 
Książnicy. – Mam nadzieje, że te 
spotkania staną się okazją do bliskich 
kontaktów z naszymi rodakami 
za Olzą. Z kolei Józef Szymeczek, 
prezes Kongresu Polaków, podzię-
kował Książnicy i Euroregionowi 
Śląsk Cieszyński za stałą współpra-
cę. – Mam nadzieję, że Zaolzie, które 
chcemy po polskiej stronie przedsta-
wić, wzbudzi u was zainteresowanie i 
zachęci Cieszyniaków z prawej stro-
ny Olzy, żeby częściej przyjeżdżali 
na Zaolzie i żyli z nami tak, jak w 
jednym domu. Polskim domu – mó-
wił Józef Szymeczek.

Kolejne spotkanie z cyklu „Zaolzie 
teraz”, tym razem z księdzem Bogu-
sławem Kokotkiem, zaplanowano na 
20 stycznia na godzinę 17.00. (kor) 

Poetyckie otwarcie 
zaolziańskiego sezonu za Olzą
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Spotkanie z Anielą Kupiec w Książnicy 
Cieszyńskiej.
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MARIAN SIEDLACZEK, 
były redaktor naczelny 

»Głosu Ludu«
Spotkałem się z 
Václavem Havlem 
dwa razy. Raz pod-
czas jego wizyty na 
Zaolziu, później zaś 
na Hradczanach. 
Zapamiętałem go 
jako człowieka bardzo skromnego, a 
nawet nieśmiałego. Wprost zażeno-
wanego tym, że ktoś od niego cze-
goś chce. Najbardziej utkwiła mi w 
pamięci sytuacja, kiedy podszedłem 
do prezydenta po prasówce i poprosi-
łem, czy mógłbym zrobić mu zdjęcie. 
Uśmiechnął się i powiedział: – Oczy-
wiście, niech pan sam sobie wybierze 
miejsce i sytuację, w której miałbym 
się znaleźć – napomknął.

Wtedy zobaczyłem w kącie glo-
bus, taki stary, antyczny. Wpadł 
mi do głowy szatański pomysł. 

– A może powtórzymy scenę z fi l-
mu „Dyktator” Charlie’go Chaplina? 
– zapytałem. Prezydent bez żadne-
go sprzeciwu stanął przy globusie. 
– Jak się mam ustawić? – zapytał. No 
i  pstryknąłem. Za dwa dni zdjęcie 
pojawiło się w „Głosie”. 

Dlatego bardzo mnie w niedzielę 
zasmuciła wiadomość o śmierci Hav-
la. Zrozumiałem, że odchodzą ci naj-
lepsi, z którymi mieliśmy okazję być 
i żyć. Havel był jednym z polityków, 
których trudno już dzisiaj spotkać 
wśród cynicznych graczy. Był pełną 
gębą humanistą, człowiekiem, któ-
ry wiedział, o co w polityce chodzi. 
Chciał polityce nadać wymiar ludzki.

Obawiam się, że takich ludzi nam 
w najbliższych dniach zabraknie...

BRONISŁAW LIBERDA, 
plastyk, muzyk

Cieszę się bardzo, że mogłem tak 
wielkiemu człowiekowi, jakim był 

Václav Havel, po-
darować swój obra-
zek. Człowiekowi, 
którego sobie za-
wsze ceniłem i będę 
cenić. O śmierci 
Havla dowiedzia-
łem się przeglądając internet. Nagle 
pojawiła się wiadomość, która mnie 
bardzo zasmuciła. Chociaż można to 
było przewidywać. Kiedy zobaczy-
łem byłego prezydenta podczas jego 
spotkania z dalajlamą, wiedziałem 
już, że ten tak bliski człowiek już się 
kończy...

Ale jedno jest ważne: kiedy tak 
wybitny człowiek już znika, wiemy 
że zostaje to, co zrobił dla świata. 
Człowiek umiera, ale zostaje jego 
dzieło. A po Havlu zostanie rzeczy-
wiście wielkie dzieło...

Żal mi tylko, że nie spotkałem się z 
Havlem osobiście, chociaż współpra-
cowałem podczas tworzenia serialu 

wieczorynkowego o kotach z jego 
bliskim przyjacielem w 1989 roku...

WAWRZYNIEC FÓJCIK, 
były poseł i prezes Rady 

Kongresu Polaków
Nie miałem nigdy 
okazji poznać pre-
zydenta Václava 
Havla osobiście. 
Niemniej mogę 
się pochwalić, że 
kiedy w roku 1998 
nie wszyscy posłowie głosowali za 
tym, by ponownie został prezyden-
tem, podnosiłem rękę za jego kan-
dydaturą. Podobnie podczas bardzo 
krytycznego wystąpienia Havla w 
Rudolfi num, kiedy prezydent ostro 
krytykował politykę koalicji rządo-
wej, byłem jednym z niewielu posłów 
Obywatelskiej Partii Demokratycz-
nej, który głosował za jego przyję-
ciem. Dlatego bardzo mnie martwi, 

że kiedy jestem właśnie z rodziną na 
nartach w Jesionikach, dowiaduję się 
o śmierci tak wybitnego człowieka... 

WITOLD RYBICKI, 
emerytowany aktor

Cieszę się, że mo-
głem zagrać w 
sztuce Havla „Au-
diencja” postać Bro-
warnika. To było 
wspaniałe przeży-
cie. A co do Vaška 
Havla? O jego śmierci dowiedziałem 
się z telewizji. Dla mnie całym swoim 
życiem udowodnił, że człowiek może 
był wolny nawet w czasach totalita-
ryzmu. Podziwiałem zawsze siłę jego 
ducha, siłę charakteru tego wątłego 
człowieka, który nigdy się nie zała-
mał. Duch zawsze zwycięża. I do dziś 
podziwiam go za odwagę i za skrom-
ność. Zawsze porównywałem go z 
Gandhim...  (kor)

ANKIETA

PUBLICYSTYKA

OSTRAWA 
I FRYDEK-MISTEK, 

STYCZEŃ 1990
– Wczoraj, w środę 3 stycznia tuż o 
godz. 10.00, przyleciał na lotnisko w 
Ostrawie-Mosznowie samolot Jak-
40 z nowym prezydentem CSRS, 
Václavem Havlem – pisał Włady-
sław Biłko, redaktor „Głosu Ludu” 
w numerze z czwartku 4 stycznia 
1990 roku. Relacjonował, że Hav-
lovi towarzyszyli wtedy wicepremier 
czechosłowackiego rządu Valtr Ko-
márek oraz minister pracy i spraw 
socjalnych, Petr Miller.

Prezydent Havel uczcił wówczas w 
Ostrawie pamięć jednego z niewielu 
dysydentów i sygnatariuszy Karty 77 
z naszego regionu, poety i publicy-
sty Jaromíra Šavrdy, a także spotkał 
się z mieszkańcami stolicy regionu 
na Placu Masaryka oraz studentami 
Wyższej Szkoły Górniczej. Zawitał 
również na Plac Wolności do Frydku
-Mistku. – Zapewniam was, że prag-
nę dotrzymać wszystkich obietnic i 
przyrzeczeń, podobnie jak rozwiązy-
wać ważne problemy – mówił Havel 
we Frydku-Mistku. – Ważne jest też, 
by każdy z nas uczynił dla rozkwitu 
ojczyzny coś konkretnego. Rozu-
miem wasze problemy, zrozumcie i 
wy moje...

ZAOLZIE, CZERWIEC 1993
Już w morawskich Hukwaldach 14 
czerwca towarzyszyli prezydentowi, 
wtedy już Republiki Czeskiej, zaol-
ziańscy dziennikarze. Dzień później 
redaktor naczelny Marian Siedla-
czek, publicyści Maria Grzegorz i 
Janusz Ciesielski wyruszyli z ekipą 
z Pragi w podróż po Zaolziu. Havel 
rozpoczął ją w Mostach koło Ja-
błonkowa, na przejściu granicznym 
ze Słowacją. Tam członkowie ze-

społu „Górole” wręczyli mu stylowy 
„gorolski” pas. Dowiadujemy się, że 
Havel uznał, że znacznym ułatwie-
niem przekraczania granic byłoby 
zastąpienie paszportów dowodami 
osobistymi.

Prezydent zawitał też do Hyrcza-
wy, wsi leżącej na styku trzech gra-
nic. – Tam po raz pierwszy Havel 
miał okazję skosztować prawdziwej 
warzonki – pisali „głosowcy”. W By-
strzycy głowę państwa witali m.in. 

członkowie Rady Polaków (prezes 
Jerzy Jura oraz Danuta Branna). 
Zapoznali oni prezydenta m.in. z 
pakietem wniosków dotyczących 
głównie powołania samodzielnego 
polskiego ośrodka pedagogiczno-
metodycznego, a także utworzenia 
Trybunału Konstytucyjnego oraz 
instytucji rzecznika praw obywatel-
skich. – Prezydent pytał o konkretne 
problemy we współżyciu Polaków i 
Czechów w gminach. Burmistrzo-
wie Jabłonkowa i Trzyńca wyrazili 
zadowolenie ze współpracy z polski-
mi radnymi – powiedziała Branna.

Václav Havel odwiedził też Czeski 
Cieszyn. – Miasto wasze jest swoi-
stym wschodnim przylądkiem na-
szej republiki, miastem granicznym, 
miastem zawikłanych losów historii, 
zamieszkanym przez obywateli re-
prezentujących różne narodowości 
i grupy etniczne. Uważam, że taki 
właśnie charakter miasta jest dla was 

wszystkich ważnym wyzwaniem. 
Jest wyzwaniem do poszukiwania 
tych najlepszych sposobów wzajem-
nego współżycia, wzbogacania siebie 
nawzajem oraz prawdziwie twórczej 
współpracy – podkreślił prezydent 
na czeskocieszyńskim rynku.

– Prawdziwe zaskoczenie wzbu-
dził Havel wśród czekających na 
odprawę graniczną na moście Przy-
jaźni, skąd prezydent wysłał depeszę 
z serdecznymi pozdrowieniami do 
prezydenta RP, Lecha Wałęsy – pi-
sali dziennikarze „Głosu”.

SPECJALNIE DLA 
»GŁOSU«, STYCZEŃ 1995

„Obywatelu, nie bądź bierny” – pod 
takim tytułem 12 stycznia 1995 roku 
pojawił się „Głosie” ekskluzywny 
wywiad, jaki przeprowadził z Hav-
lem redaktor Marian Siedlaczek. 
Spotkał się z prezydentem w Zamku 
Praskim wspólnie z praskimi kore-
spondentami „Gazety Wyborczej”. 
„Rzeczypospolitej” i Polskiej Agencji 
Prasowej.

Specjalnie dla „Głosu Ludu” Ha-
vel mówił o pewnych przejawach 
ksenofobii na ulicach czeskich i in-
nych środkowoeuropejskich miast. 
– Narody te żyły długo w całkowitej 
izolacji, nie były przyzwyczajone do 
oglądania innych twarzy, innych ko-
lorów skóry. (...) Otwarcie na świat 
stało się dla wielu czymś nowym do 
tego stopnia, że może wręcz wzbu-
dzać strach przed obcymi. (...) Trze-
ba poświęcić wiele cierpliwej pracy 

dla przeciwstawienia się wszelkim 
przejawom ksenofobii.

Na pytanie: „Co pana w tym kraju 
cieszy, a co martwi?”, Havel opowie-
dział: – W pewnym stopniu te odpo-
wiedzi można znaleźć w moich wy-
stąpieniach. (...) Cieszy mnie to, że 
rozwinęła się w ludziach inicjatywa i 
potencjał twórczy. (...) Ludzie zaczy-

nają się troszczyć o swój domek, któ-
rego zostali właścicielami, odnawiają 
elewacje. (...) Martwi mnie zaś ego-
izm, brak szacunku dla prawa, prze-
jawy rasizmu. Te wszystkie zjawiska, 
które zakwitły wraz z wolnością i 
którym się trzeba przeciwstawiać – 
podkreślał Václav Havel w styczniu 
1995 roku.

Opracował: JACEK SIKORA

Václav Havel nad Olzą i Ostrawicą
Nie bywał często w naszym regionie. Jako prezydent, tuż po wyborze na to stanowisko, przybył do Ostrawy w styczniu 1990 roku. Witali go wówczas, podobno, byli 

więźniowie, z którymi spędził, jako „polityczny”, pewien czas w ostrawsko-herzmanickim więzieniu. Później przyjechał w 1993 roku, a podczas wędrówki po Zaolziu 

towarzyszyli mu dziennikarze „Głosu Ludu”. W naszej gazecie w styczniu 1995 roku ukazał się też krótki wywiad, którego ówczesny prezydent Republiki Czeskiej 

udzielił redaktorowi naszej gazety.

Z mieszkańcami Czeskiego Cieszyna przed Muzeum Ziemi Cieszyńskiej.

Dyrektor Teatru Cieszyńskiego, Ladislav Slíva, przekazuje prezydentowi obraz 
ówczesnego pracownika TC, plastyka Bronisława Liberdy.

Václav Havel w Bystrzycy z przedstawicielami ówczesnej Rady Polaków. Druga z 
prawej Danuta Branna, trzeci: prezes Jerzy Jura.

Václav Havel w Mostach koło Jabłon-
kowa, z pasem od zespołu „Górole”.
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Z żalem przyjęli wiadomość o śmierci Václava 
Havla działacze Solidarności Polsko-Czesko-
Słowackiej. Oddział Regionalny w Cieszynie 
zamieścił wspomnienie o Havlu na stronie in-
ternetowej poświęconej Międzynarodowemu 
Festiwalowi Teatralnemu „Bez granic” (dawniej 
„Na granicy”). Pierwsza, odbywająca się w 1990 
roku, edycja festiwalu, której inicjatorami byli 
działacze SPC – Jerzy Kronhold i Jakub Mátl, 
poświęcona była twórczości Havla. Swymi re-
fl eksjami o czeskim prezydencie – dysydencie 
podzielił się z naszą gazetą Jerzy Herma, za-
stępca rzecznika generalnego SPC, były konsul 
RP w Ostrawie i Lwowie. 

W jakich okolicznościach miał pan możli-
wość spotkania się z pierwszym czeskim 
prezydentem?

Jestem nie tylko zastępcą rzecznika generalne-
go Solidarności Polsko-Czesko-Słowackiej, ale 
przede wszystkim człowiekiem, który podzielał 
poglądy, sposób myślenia, idee, które szerzył 
Havel. Powiem nawet więcej – wystarczy spoj-
rzeć na internetowe forum, by widzieć, że Polacy 
marzą o takim prezydencie (nie narzekając na 
obecnego), jakim był Havel. Był dla nas zawsze 
wzorem człowieka i wzorem polityka. Nato-
miast ja spotkałem się z Havlem po 18 latach od 
dnia, w którym wymyśliliśmy festiwal teatralny 
„Na granicy”. Zawsze marzyło nam się, by do 
Cieszyna, na granicę, tam, gdzie przełamywa-
no szlabany fi zyczne, ale też pewne stereotypy 
myślenia, przyjechał Václav Havel, który to ro-
bił – i to zawsze w sposób pokojowy, wyważony, 
bardzo inteligentny, bardzo uczciwy. Spotkałem 
się z Havlem w 2007 roku na Ossolineum we 

Wrocławiu podczas wręczania Nagrody Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego. Najbardziej zaskoczy-
ła mnie jego postawa, która była podobna do 
postawy papieża Jan Pawła II, który potrafi ł, 
rozmawiając z kimś, skoncentrować uwagę na 
rozmówcy. To samo zrobił Havel. Kiedy usłyszał 
mój co prawda kiepski, ale jednak język cze-
ski, w którym mu mówiłem o festiwalu, o idei 
jego powstania i dlaczego to on stał się bohate-
rem pierwszej edycji festiwalu „Na granicy”, to 
mimo bardzo wielu ludzi wokół, w całości się 
wyłączył, nie pozwolił pospieszać, tylko skupił 
się na rozmowie ze mną. Rozmawialiśmy dość 
długo, przeglądał wszystkie materiały dotyczą-
ce festiwalu. Jego zainteresowanie, jego osobisty 
stosunek do tej sprawy bardzo wiele dały mi do 
myślenia, dlatego naprawdę ze łzą w oku słu-
chałem w niedzielę wiadomości o jego śmierci.

Czy również przed 1989 rokiem kontakto-
wał się pan z Václavem Havlem?

Ja osobiście nie byłem, natomiast doskonale 
wiedziałem od kolegów, którzy byli z Wroc-
ławia i mieli bliżej do miejscowości, gdzie 
przebywał Havel, o ich spotkaniach z czeskim 
dysydentem. Zresztą my też mieliśmy „swoje-
go” dysydenta, który z Havlem się znał i był z 
nim bardzo blisko. Przypomnę postać Jakuba 
Mátla, który też podpisał w Pradze Kartę 77 i 
został odsunięty na rubieże, czyli do Czeskiego 
Cieszyna. To on właśnie zachęcił nas do czy-
tania książek Havla, jego pozycji literackich, 
uświadamiał nas, że ta postać powinna być dla 
nas wzorem. I tak właśnie było.

Rozmawiała: 
DANUTA CHLUP

Trumna ze zwłokami zmarłego eksprezy-
denta Václava Havla od wczoraj jest wysta-
wiona w międzynarodowym centrum „Praž-
ská křižovatka” w byłym kościele św. Anny 
w Pradze-Starym Mieście. Jutro trumna ma 
być przewieziona na Zamek Praski. Pogrzeb 
Václava Havla odbędzie się w piątek w połu-
dnie, prawdopodobnie w katedrze św. Wita. 
Na Hradczanach od wczoraj wystawiona 
jest księga kondolencyjna, do której jako 
pierwsi wpisali się prezydent Václav Klaus, 
przewodnicząca Izby Poselskiej Miroslava 
Němcová, marszałek Senatu Milan Štěch 
oraz arcybiskup praski Dominik Duka. 
Nie tylko prażanie, ale również mieszkań-
cy naszego regionu wyrażają żal z powodu 
śmierci wielkiego Czecha. Na rynkach, m.in. 
w Karwinie-Frysztacie przy pomniku T. G. 
Masaryka oraz przed ratuszem w Czeskim 
Cieszynie spontanicznie zapalają świece. 
W większości miast są wystawione arkusze 
kondolencyjne.  (dc)

Do polskiej narodowości przyznało się 39 
tys. osób, kolejne około 3,3 tys. osób za-
pisało narodowość polską w kombinacji z 
inną narodowością. Liczba Polaków żyją-
cych w RC spadła w ciągu ostatnich 10 lat 
o ok. jedną czwartą. Jakie, pana zdaniem, 
można z tego wyciągnąć wnioski w sytu-
acji, gdy 2,74 mln mieszkańców kraju w 
ogóle nie podało narodowości? 

Ten poważny skądinąd spadek liczby ludno-
ści deklarującej narodowość polską między 
ostatnimi spisami jest spowodowany coraz 
mniejszym przywiązywaniem wagi do na-
rodowości. W całym kraju narodowości nie 
podało 25 proc. mieszkańców, chodzi zarów-
no o przedstawicieli większości, jak mniej-
szości. Uważam jednak, że powody takiego 
postępowania w przypadku obu grup były 
różne. U mniejszości można założyć, że nie 
deklarowali się ci ich potencjalni członko-
wie, którzy mieli lub mają trudności z okre-
śleniem własnej tożsamości, jak na przykład 
ludzie z mieszanych małżeństw, częściowo 
lub całkowicie zasymilowani i tym podob-
nie. U czeskiej większości taka postawa jest 
na pewno marginalna, więc te 2,5 mln Cze-
chów rezygnujących z podania narodowości 
to raczej wyraz zadeklarowanej niechęci do 
spraw narodowościowych, które część spo-
łeczeństwa uważa za przestarzałe i niepo-
trzebne. Dla ludzi tego typu jedyną wykład-
nią tożsamości jest obywatelstwo. U pewnej 
liczby tych, którzy nie podali narodowości 
ani religii, można się doszukiwać motywu 
w postaci niechęci do spisu jako takiego. 
Niektórzy bardziej radykalni przeciwnicy 

spisu całkowicie go bojkotowali, a ci mniej 
radykalni swój sprzeciw zamanifestowali 
być może przez podanie tylko niezbędnego 
minimum informacji – pomijając kwestie, 
gdzie odpowiedzi zależały od dobrej woli 
obywatela. 

Podczas kiedy dla większości spadek licz-
by deklaracji narodowości nie będzie miał 
żadnego znaczenia, dla mniejszości może to 
oznaczać utratę pozycji i praw związanych z 
ich liczebnością. Jak sytuacja będzie wyglą-
dać w poszczególnych gminach, dowiemy 
się dopiero po uzyskaniu bardziej szczegóło-
wych wyników spisu. W niektórych gminach, 

które już po spisie w 2001 roku miały zale-
dwie 10-13 proc. Polaków, liczba ta spadnie 
prawdopodobnie poniżej wymaganej przez 
ustawę granicy 10 proc. To nie jest pozytyw-
ny wynik, choć cieszyć nas może, że właśnie 
nasza grupa odnotowała spadek stosunkowo 
najniższy (w porównaniu na przykład ze Sło-
wakami czy Niemcami). Prawdopodobnie 
jest to skutek prowadzonej kampanii „Po-
staw na polskość”. 

Mniejszości według obowiązującej usta-
wy mają w gminach pewne prawa w sy-
tuacji, gdy ich odsetek przekracza 10 
proc. z ogółu mieszkańców. Czy, pana 
zdaniem, nie należałoby pomyśleć o zmo-
dyfi kowaniu tego warunku w sytuacji, gdy 
właściwie nie będzie wiadomo, czy jedna 
czwarta mieszkańców, która nie podała 
narodowości, należy do czeskiej większo-
ści czy też do jakiejś mniejszości narodo-
wej?

Wyniki spisu rzeczywiście sugerują, że bę-
dzie trzeba się zająć ustawowymi limitami. 
Ale nie jest wcale pewne, czy do tego dojdzie. 
W czeskiej ustawie o mniejszościach człon-
kowie mniejszości są określani m.in. jako 
osoby, które chcą być za członków mniejszo-
ści uznawane, a osoby nie podające narodo-
wości tego warunku w oczywisty sposób nie 
spełniają. Przy takiej interpretacji granica 10 
proc. będzie coraz trudniejsza do przekro-
czenia także w przyszłości. Mniejszości nie 
mogą sobie pozwolić na luksus braku aktyw-
nego deklarowania swojej tożsamości.

Liczba osób przyznających się do narodo-

wości czeskiej i innych narodowości staty-
stycznie spadła, przybył natomiast duży 
odsetek osób deklarujących, że są Mo-
rawianami, przybyło też Ślązaków. Jakie 
mogą być tego powody? 

Wzrost liczby Morawian i zdeklarowanych 
Ślązaków przeczy ogólnej tendencji odnoto-
wanej u pozostałych narodowości w RC. Bez 
dokładniejszych badań trudno o ocenę tego 
zajwiska, ale przypuszczam, że to jest reakcja 
na drastyczny spadek tych dwóch tożsamości 
regionalnych między spisami w latach 1991 i 
2001. Spowodowała go sytuacja polityczna: 
rozpad Czechosłowacji, upadek znaczenia 
partii promorawskich i tym podobnie. Wte-
dy liczba Morawian i Ślązaków zmalała o 75 
proc. i to był spadek tak ogromny, że trudno 
go uznać za naturalny. Moim zdaniem, był 
tam więc pewien potencjał powrotu do po-
przedniego poziomu, który w obecnym Spi-
sie się ujawnił. Wzrost ten był jednak w tym 
roku tylko nieznaczny, nie osiągnął bowiem 
nawet połowy poziomu z roku 1991. Można 
więc zaryzykować twierdzenie, że podczas 
kiedy pierwsze dwa spisy, w których wolno 
było tożsamości regionalne deklarować jako 
narodowości, wykazały nierealne liczby Mo-
rawian i Ślązaków – pierwszy zawyżone, a 
drugi zaniżone – to spis obecny pokazuje ich 
realną liczbę, porównywalną z pozostałymi 
narodowościami. Ściśle formalnie te dwie 
narodowości wykazują jednak trajektorię 
rozwoju zupełnie odmienną od pozostałych 
mniejszości, tak samo jak od czeskiej więk-
szości.

Rozmawiała: DANUTA CHLUP

Jerzy Herma: Polacy marzą o takim prezydencie

Luksus, na który mniejszości nie mogą sobie pozwolić
Docenta Tadeusza Siwka z Katedry Geografi i Społecznej i Rozwoju Regionalnego Wydziału Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Ostrawskiego poprosiliśmy 

o interpretację wstępnych wyników Spisu Powszechnego, dotyczących statystyki narodowości. 

Żal wyrażony na piśmie

Tadeusz Siwek

Mieszkańcy Czeskiego Cieszyna od wczoraj podpisują arkusze kondolencyjne w kawiarni „Noiva”.
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CZESKI CIESZYN
Kawiarnia i czytelnia „Noiva”, do 

piątku w godz. 10.00-19.00

HAWIERZÓW
Foyer Domu Kultury Radość 

– całą dobę
Urząd Miejski – w godzinach 

urzędowych
Dom Kultury Leoša Janáčka 

– do godz. 22.00, do piątku

JABŁONKÓW
Miejskie Centrum Informacji 

– do piątku, w godz. 8.00-16-00

KARWINA
Foyer Zamku przy Rynku Ma-

saryka, do piątku w godz. 10.00-
18.00

TRZYNIEC
Ratusz oraz Biblioteka Miejska 

przy ul. Lidickiej, do czwartku w 
godz. 7.00-17.00.Fo
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.45 Baranek Shaun 
8.55 Domisiowe bajki 9.10 Jedynko-
we przedszkole 9.40 Dlaczego? Po 
co? Jak? 9.55 Badacze natury 10.15 
Podróżnik 10.40 Las bliżej nas 11.00 
Leśnym tropem 11.25 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.35 Apetyt na 
EURO-pę 12.55 Dzikie Chiny (dok. 
bryt.) 13.55 Plebania (s.) 14.25 Klan 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.20 Ktokol-
wiek widział, ktokolwiek wie... 15.55 
Prezydent 16.25 Moda na sukces (s.) 
16.45 EUROexpress 17.00 Teleex-
press 17.30 Plebania (s.) 18.00 Klan 
(s.) 18.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 19.05 Miś Fantazy 19.30 Wia-
domości 20.30 N jak Neo-Nówka 
21.20 Inwazja rekinów (fi lm USA) 
22.50 Powrót do domu (s.) 0.30 Lon-
dyńczycy (s.). 

TVP 2 
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.55 Obok nas 
11.25 Przyjdź Panie Jezu 11.55 Je-
den z dziesięciu (teleturniej) 12.35 
Sąsiedzi (s.) 13.05 Barwy szczęścia 
(s.) 13.40 Tak to leciało! (teleturniej) 
14.45 M jak miłość (s.) 15.45 Pano-
rama - kraj 16.20 Born dead 17.20 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.55 Licencja na wycho-
wanie (s.) 19.25 Dekalog... po Deka-
logu 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.45 Magazyn 
Ekspresu Reporterów 22.50 Lekarze 
0.05 Głęboka woda 0.55 Wiedźmin. 

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.53 Twoja@spra-
wa 8.03 Gość poranka 8.30 Serwis 
info 9.10 Gość poranka 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.21 Info poranek 
10.50 Gość poranka 12.20 Biznes 
13.00 Serwis info 13.10 Raport z Pol-
ski 14.30 Serwis info 15.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.00 Jesień w Berlinie 17.25 
TV Katowice zaprasza 17.35 Kroniki 
miejskie 17.45 Bomba na wysypisku 
18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktu-
alności 19.25 Józef Stompel 20.10 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 22.30 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór 0.10 Agnieszki tu nie ma. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.25 
Scooby Doo 7.55 Beyblade 8.25 Syl-
wester i Tweety na tropie 8.55 Ro-
dzina zastępcza (s.) 10.00 Daleko od 
noszy (s.) 10.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Panoptikum Roberta 
Ripleya 12.00 Doktor Oz radzi 13.00 
Zamieńmy się żonami 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.05 Nigdy więcej (fi lm USA) 22.20 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 23.20 Przetrzymać tę mi-
łość (fi lm bryt.) 1.25 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 101 
dalmatyńczyków (s.) 9.25 Decyzje 
kucharza Svatopluka (s.) 11.20 Re-
porterzy TVC 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.05 Co się stało Maud? (s.) 
15.05 Planeta YÓ 16.00 Zaczarowa-
ne przedszkole 16.30 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 17.00 AZ kwiz 17.30 Mąż 
do wynajęcia 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce 18.45 

Wieczorynka 19.00 Wiadomości 
20.00 Mały pitawal z dużego miasta 
(s.) 21.00 Podróż po Tonkinie 21.30 
Pokondr live 22.15 Półmrok 22.45 
Policja kryminalna Paryż (s.) 23.40 
Dziewictwo a kryminał (fi lm) 1.05 
Nosiciel światła. 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.25 
Na pograniczu tradycji 6.55 Inne 
spojrzenie na rekiny 7.40 Z biegiem 
czasu 8.00 Panorama 8.55 Osobi-
stość w Dwójce 9.00 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 9.15 Kultura z 
Dwójką 9.30 Chcę tylko grać 10.00 
Planeta Galata 10.55 Po czesku 11.05 
Po prostu razem (fi lm) 12.40 Mag. 
muzyczny 13.20 Nasza wieś 13.35 
Kwartet (mag.) 14.00 Szukam pracy 
14.30 Akademia telewizyjna - Eu-
ropa i świat 16.50 Telewizyjny klub 
niesłyszących (mag.) 17.15 Film o 
fi lmie „Pączuszki” 17.30 Obrońca 
18.00 Podróżomania 18.30 Historie 
Alfreda Hitchcocka (s.) 18.50 Kul-
tura z Dwójką 19.10 Wiadomości w 
czes. j. migowym 19.20 Osobistość w 
Dwójce 19.30 Ushuaia 20.00 Coco 
Chanel (fi lm) 21.30 Osobistość w 
Dwójce 21.35 Czeskie świniobicie i 
wyłów ryb 22.10 Uzależnienia 22.40 
Q (mag.) 23.05 Th e Doors (fi lm) 1.25 
Berlusconi: seks i władza. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Porzucone serca (fi lm) 10.45 Świat 
według Bundych (s.) 11.10 Dopóki 
śmierć nas nie rozłączy (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Powrót 
komisarza Rexa (s.) 13.25 Lenssen i 
spółka (s.) 13.50 Painkiller Jane (s.) 
14.45 Dowody zbrodni (s.) 15.40 
Bez śladu (s.) 16.35 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.45 Mentalista (s.) 18.35 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Jak w nie-
bie (fi lm) 21.55 Nocne wiadomości 

22.25 Kartofl arnia (fi lm) 0.30 Post 
Mortem (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Nie ma dosko-
nałych 10.10 Nakryto do stołu 10.55 
Obrońca (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.40 Babski oddział (s.) 
13.30 Renegat (s.) 14.25 Pan Złota 
Rączka (s.) 14.55 Detektyw Monk 
(s.) 15.45 Morderstwa w Midsomer 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 
VIP wiadomości 20.00 VIP Nakry-
to do stołu 21.10 Prywatne dramaty 
22.00 Kości (s.) 22.55 Zabójcze umy-
sły (s.) 23.45 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.) 0.40 Świat 2011. 

ŚRODA 21 grudnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.45 
Buli 8.55 Lippy and Messy - Go! Go! 
Go! 9.05 Budzik (dla dzieci) 9.35 I 
kudłate, i łaciate 9.50 Zdrowo z Je-
dynką 10.30 Między mamami 11.00 
Pytając o Boga 11.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.35 Magazyn rolniczy 
12.55 Dzikie Chiny (dok. bryt.) 13.55 
Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 15.00 
Wiadomości 15.30 Sprawa dla repor-
tera 16.20 Moda na sukces (s.) 16.45 
EUROexpress 17.00 Teleexpress 
17.30 Plebania (s.) 18.05 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.10 To Timmy! 19.30 Wiadomości 
20.30 Ratownicy 21.25 Rezydencja 
(s.) 22.35 Na pierwszym planie 23.20 
Pierwszy śnieg (fi lm kopr.) 1.05 Tu-
lipan (s.). 

TVP 2 
6.00 Zespół adwokacki 7.25 Na dobre 
i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniada-

nie 10.55 Obok nas 11.30 Sztuka 
medytacji 12.00 Familiada (teletur-
niej) 12.35 Sąsiedzi (s.) 13.05 Barwy 
szczęścia (s.) 13.40 Szansa na sukces 
14.45 M jak miłość (s.) 15.45 Pano-
rama - kraj 16.15 Korzenie Europy 
17.20 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.50 Licencja na 
wychowanie (s.) 19.25 Dekalog... po 
Dekalogu 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Rodzinka.pl (s.) 21.45 Patrol 
(fi lm USA) 0.05 Powrót do życia (s.) 
0.55 Dr House (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.53 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.42 Info poranek 
9.10 Gość poranka 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.21 Info poranek 10.50 
Gość poranka 12.00 Serwis info 
12.20 Biznes 12.30 Serwis info 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 16.30 Serwis info 17.00 
Bomba w torcie 17.25 TV Katowice 
zaprasza 17.30 Aktualności fl esz, po-
goda 17.35 Kroniki miejskie 17.45 
Magazyn reporterów TV Katowice 
18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktu-
alności 18.50 Gość Aktualności 20.10 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 22.30 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór 0.10 Napalm i dziewczyna. Hi-
storia pewnej fotografi i (dok. niem.) 
1.10 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.25 
Przygody Animków 7.55 Beyblade 

8.25 Miś Yogi 8.55 Rodzina zastępcza 
(s.) 10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Panoptikum Roberta Ripleya 12.00 
Doktor Oz radzi 13.00 Zamieńmy 
się żonami 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.35 12 męż-
czyzn z kalendarza (komedia USA) 
22.40 Rozmowy nocą 0.45 Dopóki 
śmierć nas nie rozłączy (s.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 101 
dalmatyńczyków (s.) 9.30 Córki 
McLeoda (s.) 10.15 Pr. rozrywko-
wy 11.30 Podróż po Tonkinie 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 14.00 Co się stało 
Maud? (s.) 15.00 Planeta YÓ 16.00 
Zaczarowane przedszkole 16.30 
Pszczółka Maja (s. anim.) 17.00 AZ 
kwiz 17.30 Ogród pod specjalnym 
nadzorem 18.00 Wiadomości regio-

nalne 18.25 Czarne owce 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości 20.00 
List do Ciebie 21.00 Sportowiec 
roku 2011 22.25 Skórzane słońce 
(fi lm) 23.55 Na tropie 0.25 Doktor 
Martin (s.). 

TVC 2 
6.00 Wędrówki w poszukiwaniu pio-
senki 6.25 Diagnoza 6.50 Charlie 
Parker 8.00 Panorama 8.55 Osobi-
stość w Dwójce 9.00 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 9.15 Kultura z 
Dwójką 9.30 Obrońca 10.00 Mity i 
fakty historii: Egipt 10.50 Sváko Ra-
gan (fi lm) 11.50 Czeskie skrzypce 
12.30 Gdzie się podziała ta stara pio-
senka? 13.10 Chcesz je? 13.15 Hey-
drich - ostateczne rozwiązanie 13.45 
10 wieków architektury 14.00 Malo-
wane kurtyny czeskich teatrów 14.15 
O języku czeskim 14.30 Akademia 
telewizyjna - Sztuka i życie 16.55 
Kamera w podróży 17.50 Wizytówki 
czeskich muzeów i galerii 18.00 Skar-
by świata 18.15 Shibam 18.30 Hi-
storie Alfreda Hitchcocka (s.) 18.50 
Kultura z Dwójką 19.10 Wiadomości 
w czes. j. migowym 19.20 Osobistość 
w Dwójce 19.30 Królestwo pustkowi 
20.00 Harold i Maude (teatr) 21.55 
Osobistość w Dwójce 22.00 Teatr 
żyje! (mag.) 22.30 Koncert z Pra-
skiego Konserwatorium 23.00 Epoka 
brązu 23.55 Jazz klub 2008. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Mol-
ly na domowym froncie (fi lm) 10.45 
Świat według Bundych (s.) 11.10 Do-
póki śmierć nas nie rozłączy (s.) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Po-
wrót komisarza Rexa (s.) 13.25 Lens-
sen i spółka (s.) 13.50 Painkiller Jane 
(s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 15.40 
Bez śladu (s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.45 Mentalista (s.) 18.35 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Ekspozytu-
ra (s.) 21.35 112 (mag.) 22.10 Nocne 
wiadomości 22.40 Diagnoza zbrodni 
(fi lm) 0.55 Post Mortem (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
M.A.S.H. (s.) 9.15 Nie ma dosko-
nałych 10.10 Nakryto do stołu 10.55 
Obrońca (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.40 Babski oddział (s.) 
13.30 Renegat (s.) 14.25 Pan Złota 
Rączka (s.) 14.55 Detektyw Monk 
(s.) 15.45 Morderstwa w Midsomer 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 
VIP wiadomości 20.00 VIP Nakryto 
do stołu! 21.10 Top Star magazyn 
22.10 Castle (s.) 23.05 Prawo i porzą-
dek: Los Angeles (s.) 23.55 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.).

INWAZJA REKINÓW, odc. 1
Th riller, USA 2008 
TVP 1, wtorek 20 grudnia 2011, 
godz. 21.20
Reżyseria: James A. Contner
Wykonawcy: F. Murray Abraham, 
Armand Assante, Marco Assante, 
Daryl Hannah, John Schnei-
der, Roark Critchlow, Heather 
McComb

Chciwy przedsiębiorca Hamilton 
Lux pragnie zamienić rybacką wio-
skę na wybrzeżu Kalifornii w ku-
rort dla bogaczy. Mężczyzna napo-
tyka jednak pewien problem. Teren, 
na którym zamierza ulokować in-
westycję, należy do rybaka, Danie-
la Wildera, który nie ma zamiaru 
sprzedawać ziemi. Lux postanawia 
zanieczyścić przybrzeżne wody, 
by tym samym pozbawić miejsco-
wych rybaków możliwości połowu. 
Przedsiębiorca nie spodziewa się, 
że użyta toksyna wpłynie również 
na zachowanie rekinów, które ma-
sowo zaczynają przypływać do wy-
brzeży miejscowości.

NIGDY WIĘCEJ
Th riller, USA 2002 
Polsat, wtorek 20 grudnia 2011, 
godz. 20.05
Reżyseria: Michael Apted
Wykonawcy: Jennifer Lopez, Bill 
Campbell Tessa Allen, Juliette Le-
wis, Dan Futterman, Noah Wyle, 
Fred Ward

 Młoda kelnerka poznaje mężczy-
znę swych marzeń i wkrótce wy-
chodzi za niego za mąż. Mitch jest 
przystojny i bogaty, kupuje żonie 
piękny dom. Gdy rodzi im się dzie-
cko, Slim czuje się najszczęśliwszą 
kobietą na świecie. Sielanka jednak 
nie trwa długo. Slim przypadkiem 
dowiaduje się, że mąż ma kochan-
kę. Gdy próbuje z nim o tym roz-
mawiać, Mitch wpada w furię i 
dotkliwie ją bije. Kilka dni później 
sytuacja się powtarza. Slim, oba-
wiając się o siebie i córeczkę, ucieka 
z domu. Ale to dopiero początek 
koszmaru, który ją czeka. 

12 MĘŻCZYZN 
Z KALENDARZA
Komedia romantyczna, USA 2009 
Polsat, środa 21 grudnia 2011, 
godz. 20.35 
Reżyseria: Arlene Sanford
Wykonawcy: Kristin Chenoweth, 
Josh Hopkins, Anna Chlumsky 
Erin Dilly Stephen Huszar, Heat-
her Hanson, Jeff erson Brown
Nowy Jork żyje atmosferą zbliżają-
cych się świąt Bożego Narodzenia. 
E.J. Baxter nie ma jednak powodów 
do radości. Podczas świątecznego 
przyjęcia w pracy traci dochodową 
posadę i narzeczonego. Wskutek 
interwencji byłego szefa dziewczy-
na nie może znaleźć zatrudnienia 
w całym mieście. Ostatecznie trafi a 
więc do prowincjonalnej miejsco-
wości Kalispell w stanie Montana. 
Usiłuje pomóc miejscowej stacji ra-
towniczej, stojącej w obliczu ruiny. 
Wpada na pomysł wyprodukowania 
kalendarza z aktami ratowników. 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w po-
wietrzu 19. 12. 2011 o godz. 6.00

 PM 10 

Czeski Cieszyn 10
Trzyniec 9
Hawierzów 12
Karwina 10
Bogumin 15
Orłowa 17
Wierzniowice 10

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (sch)
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Romeo i Julia (20, godz. 
18.00);
ORŁOWA: Romeo i Julia (21, 
godz. 18.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Mission 
Impossible – Ghost Protocol (20, 21, 
godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC – 
Kosmos: Geneza planety małp (20, 
21, godz. 17.30); Anonimus (20, 21, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Artur ratuje Gwiazdkę (20, 21 godz. 
14.00, 15.45); Listy do M. (20, 21, 
godz. 17.45, 20.00). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz; 
po-pt: godz. 19.00, nie: godz.18.30. 

CO W TERENIE
CIERLICKO – ZSL im. Żwirki i 
Wigury zaprasza wszystkich zainte-
resowanych na spotkanie tematycz-
ne: „IFR, czyli lot według przyrzą-
dów”, które odbędzie się w DPŻW 
w Cierlicku-Kościelcu 21. 12. od 
godz. 19.00. Oprócz wykładu symu-
latorowy pokaz podejścia do lądowa-
nia bez widoczności. Prowadzenie: 
lotnik Janusz Hóta. 
STONAWA – MK PZKO zaprasza 
na Spotkanie przy choince 27. 12. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO. Wy-

stąpią uczniowie i absolwenci szkoły 
podstawowej, PSA oraz chór MK 
PZKO.
PTTS „BŚ” obwód Cz. Cieszyn – 
Informuje, że publikacje jubileuszo-
we po cenie promocyjnej dla człon-
ków towarzystwa można zamawiać 
pod nr. 777 746 320 lub 603 785 737  
oraz za pośrednictwem info@ptts-
beskidslaski.cz
PTTS „BŚ” – Zaprasza na trady-
cyjny przedsylwestrowy wymarsz na 
Ostry 28. 12. Rejestracja w schroni-
sku w godz. 10-12. Odjazd pocią-
giem z Cz. Cieszyna o godz. 7.19 do 
Bystrzycy. 

OFERTY
WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra. Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098.  GL-768

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-699

KONCERTY
POLSKI CHÓR MIESZANY 
„COLLEGIUM CANTICO-
RUM” – Zaprasza na Koncert 
Świąteczny, który odbędzie się w 
środę 28. 12. o godz. 17.30 w koście-

le ewangelickim Na Niwach w Cz. 
Cieszynie. Gościnnie wystąpi kwar-
tet saksofonowy ze szkoły muzycznej 
w Karwinie.

TRZYNIEC – Polski Zespół Śpie-
waczy „Hutnik” z dyrygentem Ce-
zarym Drzewieckim zaprasza na 
Uroczysty Koncert Świąteczny z 
okazji 80-lecia miasta Trzyńca dnia  
28. 12. o godz.17.00 do Domu Kul-
tury „Trisia”. Z chórem „Hutnik” 
wystąpią zaproszeni goście: chór 
żeński „Canticorum” z Hawierzowa 
oraz mieszany chór „Hejnał” z Ma-
zańcowic koło Bielska-Białej.

WĘDRYNIA –  Klub Seniora za-
prasza na tradycyjną wigilijkę 27. 12. 
o godz. 15.00 do Czytelni.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, Cze-
ski Cieszyn – wystawa pt. „Polacy z 
Zaolzia w parlamentach Czechosło-
wacji, Republiki Czeskiej i Polski”. 
Czynna do 3. 2. 2012, w dni powsze-
dnie 8-15.00. 

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 2. 
2012 wystawa pt. „Czas Bożego Na-
rodzenia”; stała ekspozycja „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie „Musaion”, Robotnicza 14: sta-
ła ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 2012 
wystawa „Miniona sława broni bia-
łej”. Czynne: wt-pt: 9.00-17.00, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. 2012 wy-
stawa pt. „Dotknąć przyrody”; stała 
ekspozycja „Migawki z historii Kar-
winy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, 
so: 9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: wystawa 
pt. „Tradycje górnictwa”; do 31. 12. 
wystawa „Odkryta piękność”; sta-

ła ekspozycja „Czarodziejski świat 
tramwajów”. Czynne: wt-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Grzyby”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY w Karwinie: 
do 21. 12. wystawa obrazów Libora 
Lepki „Karwina w obrazach”. Czyn-
na po, śr, pt: 9.00-15.00, wt, czw: 
9.00-19.00. 
GALERIA ZDROWEGO MIA-
STA – foyer Uniwersytetu Śląskie-
go w Karwinie, rynek Uniwersyte-
cki 1934/3: do 6. 1. 2012 wystawa 
polskich twórców pt. „4+1 – Sylwia 
Sobocik-Paździor, Augustyna Stab-
la, Grażyna Zarzecka-Czech, Wiola 
Gaszka, Mirosław Pilarz”. Czynna: 
po-pt:10-17. 

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3 
Maja 11, Bielsko-Biała: do 30. 12. 
wystawa pt. „40. Biennale Malarstwa 
– Bielska Jesień 2011”. Czynna co-
dziennie 10-18.

Nie umarł ten, kto w sercach żyje...
Jutro, 21. 12. 2011, minie 19. bolesna rocznica śmierci na-
szego Syna 

śp. ANDRZEJA BRECHERA

Wszystkim, którzy Mu poświęcą chwilę cichych wspo-
mnień i modlitwę proszą i dziękują rodzice.  AD-138

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają
i choć czas mija, one nie mijają.

Dziś, 20 grudnia 2011, przypominamy sobie 30. rocznicę 
śmierci naszego Nieodżałowanego

śp. WŁADYSŁAWA FOLTYNA 
z Hawierzowa-Suchej. Prosimy tych, którzy Go znali i 
zachowali w pamięci, o chwilę wspomnień. Najbliżsi.  
 GL-765

Dziesięć lat temu, dnia 20 grudnia, zmarł nasz Kochany

śp. FRANCISZEK LINZER

z Karwiny. O chwilę wspomnień i zadumy proszą najbliż-
si.  RK-247

Dnia 21. 12. 2011 minie 9. rocznica śmierci naszej Uko-
chanej Żony, Mamusi i Babci

śp. JADWIGI  MACURY

z Trzyńca. Wszystkich, którzy Ją znali, prosimy o cichą 
modlitwę. Mąż Karol, córka Renia, synowie Roman i An-
drzej z rodzinami.  RK-252

Kto w sercach i pamięci żyje, ten nie umiera...
Dnia 20. 12. 2011 mija pierwsza rocznica, kiedy na za-
wsze ucichło serce naszej Kochanej

śp. HELENY MITRENGOWEJ
z Wędryni-Zaolzia. O chwilę wspomnień oraz cichą 
modlitwę proszą mąż, synowie, synowa i wnuczęta.  
 GL-807

Smutno nam w domu,
bo w nim nie jesteście Wy.

Dnia 21. 12. 2011 minie 10. rocznica śmierci naszej Dro-
giej Mamy

ANASTAZJI SZOTKOWEJ
zaś 20. 1. 2012 minie 17. rocznica śmierci Jej Męża i na-
szego Ojca

WILHELMA SZOTKA
pochodzących z Łąk. O chwilę wspomnień proszą 
najbliżsi.  GL-818

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 16. 12. 
2011 zmarła w wieku 90 lat Nasza Kochana Mamusia, 
Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra,  Szwagierka, Ku-
zynka i Ciocia

śp. LIDIA  JOŚKOWA

z domu Pustówkowa, zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w czwartek 

22 grudnia 2011 o godz. 13.00 z kościoła ewangelickiego Na Niwach w 
Czeskim Cieszynie na cmentarz komunalny. Zasmucona  rodzina.  
 AD-144

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 16 grudnia 
2011 zmarła w wieku 87 lat 

śp. WALERIA PUSTKOWA

z Karwiny-Mizerowa. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbę-
dzie się w czwartek dnia 22 grudnia 2011 o godz. 13.00 
z sali obrzędów pogrzebowych w Karwinie-Mizerowie. 
Za zasmuconą rodzinę córka Halina i syn Wiesław. 
 RK-253
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Ogłoszenia do »GL« 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Servi-
ce, sp. z o.o. - Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie w 
godz. od 8-16
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

SÁDKY OLDŘICHOVICE 
rozpoczęły tradycyjną

SPRZEDAŻ TRZEBOŃSKIEGO SPRZEDAŻ TRZEBOŃSKIEGO 
KARPIA ŚWIĄTECZNEGOKARPIA ŚWIĄTECZNEGO

karp 1 kg 85,- Kč, pstrąg 1 kg 120,- Kč
Polecamy też: amura, tołpygę, szczupaka, suma
Ryby na miejscu opracujemy
Sprzedaż: PO-NIE, w godz. 8-18
Tel. 603 266 641, 558 348 189
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CZYTAJ NAS CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!CODZIENNIE!
www.glosludu.cz

Codziennie 
aktualizowany 

serwis o Polakach 
na Zaolziu

Jeszcze się 
nie zdecydowałeś?

Zareklamuj się w

»GŁOSIE LUDU«
Na Twój telefon czeka

BEATA 
SCHÖNWALD

doradca ds. reklamy 
Tel. 775 700 896
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Nie będzie rewolucji, ale szykują się 
spore zmiany. – Chcemy w wiosen-
nym sezonie podążać w wytyczonym 
kierunku, czyli grać o najwyższe 
szczeble drugoligowej tabeli. A do 
tego potrzebujemy jeszcze mocniej-
szej kadry piłkarskiej – powiedział 
„Głosowi Ludu” Karel Kula, szko-
leniowiec zespołu MFK Karwina. 
Lista życzeń karwińskiej druży-
ny powoli nabiera kształtów. Jako 
pierwszy drużynę wzmocnił w tych 
dniach ofensywny bośniacki pomoc-
nik Admir Vladavić. Nadolziański 
drugoligowiec zajmuje na półmetku 
rozgrywek czwartą pozycję w tabeli, 
ze stratą zaledwie dwóch punktów do 
wicelidera – Bohemians Praga. Dy-
stans do prowadzącego w tabeli Uj-
ścia nad Łabą wynosi osiem punktów.

 »ZA NAMI 
POŁOWA DROGI«

- Czy te straty są do odrobienia? 
Zobaczymy dopiero w rewanżowej 
rundzie. Jedno mogę powiedzieć już 
teraz, postaramy się uprzykrzyć życie 
faworytom – stwierdził Kula. Acz-
kolwiek karwiński zespół przed star-
tem rozgrywek także był pasowany 
na jednego z faworytów II ligi, Karel 
Kula miarkuje przesadny optymizm. 
– W jesiennej części wprawdzie wy-
wiązaliśmy się z zadania, ale za nami 
dopiero połowa drogi. Zespoły w 
drugiej lidze prezentują bardzo wy-
równany poziom. Tu każdy może 
wygrać z każdym – podkreślił. 

BOŚNIAK JAKO 
PIERWSZY ZASTRZYK

Nie chodzi o zimową akcję krwio-
dawstwa, ale o nowych piłkarzy, 
którzy znaleźli się na celowniku 
karwińskiego klubu. – Zamierzamy 
wzmocnić konkurencję w linii po-
mocy i defensywie. To newralgiczne 
punkty każdego zespołu – zdradził 
Radek Slončík, menedżer MFK 
Karwina. Były znakomity ofensywny 
pomocnik takich klubów, jak Banik 
Ostrawa czy Sparta Praga, zamienił 
swoje buty piłkarskie na pracę za 
biurkiem. Jego kontakty w świecie 
piłkarskim powoli zdają egzamin. 
Pierwszym, gwiezdnym wzmoc-
nieniem drużyny znad Olzy, jest 

ofensywny pomocnik Admir Vla-
davić. 29-letni Bośniak przekonał o 
swojej klasie w barwach Salzburga i 
Żyliny, zaliczył też występy w Lidze 
Mistrzów przeciwko takim klubom, 
jak FC Chelsea. Ostatnio występo-
wał w barwach Sarajewa. – Jego do-
świadczenia z Ligi Mistrzów mogą 
procentować – stwierdził trener 
Kula. Zawodnicy obecnie zajmują 
się porządkami świątecznymi, ale 
już 9 stycznia wracają na murawę. – 
Każdy piłkarz otrzymał indywidual-
ny plan treningowy i mam nadzieję, 
że nie spędzi świąt wyłącznie przed 
telewizorem – dodał Kula. Oprócz 
Vladavica włodarze klubu interesują 
się także trzema innymi klasowymi 
piłkarzami. Szczegóły owiane są jak 
na razie mgiełką tajemnicy. – Nie 
chcemy zapeszyć, rozmowy znajdują 
się dopiero w fazie wstępnej – poin-
formował naszą redakcję karwiński 
szkoleniowiec. Jak dowiedział się 
„Głos Ludu”, na zimowej liście ży-

czeń znajduje się też piłkarz narodo-
wości polskiej. Ostatnim Polakiem, 
który przewinął się przez karwiński 
klub, był napastnik Marcin Pontus. 

KTO SPAKUJE WALIZKI?
– Nie spełnił naszych oczekiwań 
Tomáš Chovanec – stwierdził Karel 
Kula. To bez wątpienia dobry na-
pastnik, ale w naszym klubie zaliczył 
przeciętną jesienną rundę. Po prostu 
nie złapał formy, na którą wszyscy 
liczyliśmy – dodał. Słowacki napast-
nik, zamiast strzelać gole do siatek 
drugoligowych klubów, zdobywał 
bramki w barwach piątoligowych re-
zerw MFK Karwina. Ośmieszał więc 
amatorów z Bogumina czy Petrzko-
wic. Wszystko wskazuje na to, że z 
Karwiną pożegna się też inny słowa-
cki piłkarz – stoper Peter Mráz. Kar-
wińskim obrońcą zainteresowana jest 
pierwszoligowa Viktoria Żiżkow. W 
planach transferowych znajduje się 
też Ondřej Ficek, który znalazł się na 

celowniku Opawy, Sokolowa, a także 
pierwszoligowej słowackiej Senicy. 

JANUSZ BITTMAR

Bośniak Admir Vladavić (z prawej) zaliczył m.in. występy w prestiżowej Lidze Mistrzów w barwach słowackiej Żyliny.

ŚWIĄTECZNE ZAKUPY W DRUGOLIGOWYM MFK KARWINA:

W koszyku Admir Vladavić

II LIGA HOKEJA
Na zwycięskiej fali nadal płyną 
hokeiści Karwiny, którzy w week-
endowych derbach uporali się z 
Opawą. Zwycięstwo 3:1 umocni-
ło podopiecznych Aleša Flašara na 
pierwszym miejscu w tabeli grupy 
wschodniej. Trzy punkty wywalczyli 
w weekend także hokeiści Hawie-
rzowa, którzy na własnym stadionie 
pokonali Wsecin. Przed Nowym 
Rokiem hawierzowianie zaliczą 
jeszcze jeden mecz – jutro na lodzie 
Przerowa. Zespół Karwiny do końca 
grudnia pauzuje. 

KARWINA – OPAWA  3:1

Tercje: 1:0, 0:0, 2:1. Bramki i asysty: 
12. Studený (Štefanka), 58. Studený 
(Ivan), 59. Luka (Štefanka, Ivan) – 
44. Kocián (Polok). Karwina: Iláš 
– Javín, Sznapka, Štefanka, Hegegy, 
Galvas, Tomis, Urbánek, Lemel – 
Mikšan, Moravec, Samiec – Studený, 
Ivan, Luka – Rosůlek, Novák, Blatoň 
– Štubňa, Orság, Ciupa. 

Opawianie znaleźli sposób na Kar-
winę tylko w pierwszym jesiennym 
meczu, wygranym wysoko 10:2. Od 
tego czasu we wzajemnych kon-
frontacjach wygrywają wyłącznie 
podopieczni trenera Flašara. Sobot-
ni mecz stał na zaciętym poziomie, 
trochę więcej z gry mieli jednak go-
spodarze. Karwiniacy wyszli na pro-
wadzenie po akcji Štefanki i celnym 
wykończeniu z kija Studenego. Opa-
wianie podkręcili jednak tempo, wy-
równując na wstępie trzeciej odsłony 
na 1:1. Kiedy prawie wszyscy prota-
goniści meczu pogodzeni już byli z 
dogrywką, uderzył świetnie dyspono-
wany Studený – trafi ając szczęśliwie 
po błędzie opawskiej defensywy. Go-
ści dobił w przewadze liczebnej Luka. 
Warto dodać, iż wszystkie bramki 
Karwiny zdobyła grająca w znakomi-
tej formie druga formacja. 

HAWIERZÓW – WSECIN  5:3

Tercje: 1:0, 3:0, 1:3. Bramki i asy-
sty: 15. Maruna (Najdek, Vydra), 24. 

Stránský (Potočný, Pechanec), 26. 
Maruna (Najdek, Klimša), 40. Da-
neček (Říčka), 57. Machálek (Krisl) 
– 44. Bajtek (Vaněk, Zúbek), 52. 
Zúbek (Vaněk, Bajtek), 60. Vaněk 
(Bajtek, Zúbek). Hawierzów: L. Da-
neček – Rimmel, Krisl, Machálek, 
Balčík, Vydra, M. Zientek – Klimša, 
Najdek, Maruna, Sztefek, Potočný, 
Stránský, J. Daneček, Říčka, Pecha-
nec, Brezani. 

Pod nieobecność trenera Jana Da-
nečka gospodarzy poprowadził do 
zwycięstwa Stanislav Sztefek. Ha-
wierzowianie prowadzili w meczu już 
4:0, sami skomplikowali sobie jednak 
sprawę w ostatniej tercji. Bohate-
rem spotkania został doświadczony 
obrońca Robert Machálek, który w 
kuriozalnej pozycji trafi ł na 5:2. Dla 
żegnającego się z karierą 37-letniego 
obrońcy był to dopiero pierwszy gol 
zdobyty w barwach AZ-u. 

Lokaty: 1. Karwina 64, 2. Hawie-
rzów 57, 3. Prościejów 52 pkt. Jutro 
(18.00): Przerów – Hawierzów.  (jb)

TIPSPORT EKSTRALIGA
Po przerwie spowodowanej startem 
hokejowej reprezentacji RC w mo-
skiewskim turnieju „Channel One 
Cup” powracają rozgrywki Tipsport 
Ekstraligi. Emocje zagwarantowane 
są na wszystkich stadionach. Nas 
najbardziej interesuje pojedynek po-
między Slavią Praga a Stalownikami 
Trzyniec. Mistrz RC zaprezentuje 
się w Pradze o godz. 18.15.

Trzyńczanie liczą na zwyżkę for-
my po tygodniowej przerwie i za-
trzymanie kiepskiej passy z ostat-
nich trzech przegranych spotkań. 
Mecz ze Slavią Praga będzie kolejną 
powtórką z wiosennych półfi nałów 
playoff s. Wtedy jednak gole dla 
Trzyńca strzelał napastnik Mar-
tin Růžička, obecnie zaś w zespole 
spod Jaworowego brakuje typowego 
łowcy bramek. Bilans wzajemnych 
spotkań w tym sezonie jest remiso-

wy. Trzyńczanie wygrali u siebie 4:0, 
Slavia zaś pokonała Stalowników u 
siebie 3:2 w rzutach karnych. Właś-
nie karne to największa bolączka 
Trzyńca w tym sezonie. Podopiecz-
ni Pavla Marka i Břetislava Kopřivy 
tylko raz wygrali w tej dyscyplinie, 
reszta spotkań po dogrywce za-
kończyła się zwycięstwem drużyny 
przeciwnej. 

W tabeli Trzyniec plasuje się na 
siódmej pozycji, Slavia jest dwuna-
sta. Dla ekipy Vladimíra Růžički  
obecnie każdy mecz to walka ostat-
niej szansy o awans do playoff s. 
Drużyna bez gwiazd, złożona głów-
nie z młodych hokeistów, męczy się 
w całym sezonie. Przed przerwą w 
rozgrywkach Slavia skompromito-
wała się z Czeskimi Budziejowica-
mi, przegrywając u siebie 0:5. Trzyń-
czanie z kolei przegrali w karnych z 
Mladą Bolesławią.   (jb)

STATYSTYKI 
MFK KARWINA

Strzelcy: 7 – Mišinský, 6 – Jur-
sa, 4 – Ciku.

Bramkarze: Paleček – 9 me-
czów, 9 straconych goli, 3 me-
cze z czystym kontem; Kafka 
– 8 meczów, 13 straconych goli, 
1 mecz z czystym kontem.

Zaliczone minuty na boisku: 
1389 – Jursa, 1371 – Hrtánek, 
1319 – Hoff mann.

Zaliczone mecze: 16 – Lukáš 
Bartošák, 15 – Jursa, Hrtánek, 
Milosavljev, Hoff mann, Mišin-
ský, Ciku.

Żółte kartki: 6 – Hrtánek, 4 – 
Jursa, Motyčka, 3 – Ficek, Presl.

Czerwone kartki: 2 – Mráz.

TRIUMF KOWALCZYK W RO-
GLI. Justyna Kowalczyk nie dała 
szans rywalkom podczas biegu na 
10 km techniką klasyczną w Rogli. 
Polka rozegrała wyścig świetnie tak-
tycznie, wygrywając z drugą na me-
cie Terezą Johaug o przeszło 21 s. – 
Dla nas ta sobotnia wygrana Justyny 
to znakomita sprawa. Ten wynik dał 
nam trochę spokoju, a jednocześnie 
potwierdził, że jest ona dobrze przy-
gotowana do sezonu. Najważniejsze 
jest to, że jest w stanie w tym sezo-
nie walczyć z najlepszymi. Występ w 
Rogli pokazuje, że można walczyć 
z norweską fabryką, choć na pew-
no zawodniczki z tego kraju będą 
wciąż bardzo mocne – powiedział 
Aleksander Wierietielny, trener 
Justyny Kowalczyk, w rozmowie z 
Onet Sport. Dla Kowalczyk była to 
pierwsza wygrana w zawodach tej 
rangi od ponad 300 dni. W klasy-
fi kacji Pucharu Świata Polka awan-
sowała na piątą pozycję. Prowadzi 
nadal Norweżka Marit Bjoergen, 
pauzująca w Rogli z przyczyn zdro-
wotnych. 

* * *

STOCH: TO PREZENT NA 
ŚWIĘTA. Znakomicie spisał się 
w Engelbergu Kamil Stoch. Polski 
skoczek narciarski przegrał mini-
malnie z Austriakiem Andreasem 
Kofl erem w zaciętej niedzielnej ry-
walizacji. – Te skoki sprawiły mi 
mnóstwo radości. Jeszcze ciągle do 
końca nie czuję tego, że znalazłem 
się tu na podium. Wiedziałem, że 
może być dziś dobrze i starałem 
się znaleźć to, co najbardziej lubię 
w skokach i to znalazłem. Niczego 
więcej mi nie potrzeba. To dla mnie 
znakomity prezent na święta – po-
wiedział polskim dziennikarzom 
Stoch, który uzyskał 129 i 137 m. 
Dzień wcześniej Stoch uplasował 
się na 12. pozycji. 

* * *

LEWANDOWSKI W »11« KO-
LEJKI. Robert Lewandowski 
po raz kolejny znalazł uznanie w 
oczach dziennikarzy fachowego pis-
ma sportowego „Kicker”. Polski na-
pastnik Borussi Dortmund za swój 
występ w meczu z Freiburgiem (4:1) 
otrzymał bardzo wysoką notę „2”, 
trafi ając po raz czwarty w sezonie do 
jedenastki kolejki. Lewandowski w 
ostatnim meczu Bundesligi strzelił 
dwa gole i popisał się asystą.  (jb)
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Na wschodnim froncie bez zmian Stalownicy dziś 
na lodowisku Slavii
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